XII. OBSIDIO erat nihilominus & frumenti
 cum summa caritate inopia ; sedendoque ex-
 pugnaturum se urbem spem Porsena habebat :

C. Mucii facinus. quum C. Mucius, adolescens nobilis, cui
 indignum videbatur, populum Romanum ser-
 vientem, quum sub regibus esset, nullo bello
 nec ab hostibus ullis obsecsum esse ; liberum
 eumdem populum ab iisdem Etruscis obsideri,
 quorum saepe exercitus fuderit ; itaque ,

(g) *vagandi* Gron. Crev.

magno audacique aliquo facinore eam indig- *U. c. 246.*
 nitatem vindicandam ratus, primo sua sponte *a. C. 506.*
 penetrare in hostium castra constituit : dein
 metuens, ne , si consulum injussu & ignaris
 omnibus iret, forte comprehensus a custodibus
 Romanis retraheretur ut transfuga , fortuna
 tum urbis crimen adfirmante , senatum adiit :
 » Transire Tiberim [inquit] Patres, & in-
 » trare , si possim , castra hostium volo ; non
 » praedo , nec populationum in vicem ultor.
 » Majus , si Dii juvant , in animo est facinus »
 Adprobant Patres : abdito intra vestem fer-
 ro, proficiscitur. Ubi eo venit, in conser-
 tissima turba prope regium tribunal constituit;
 Ibi quum stipendium forte militibus daretur,
 & scriba , cum rege sedens pari fere ornatus,
 multa ageret , eum milites vulgo adirent;
 timens sciscitari , uter Porsena esset , ne igno-
 rando regem semet ipse aperiret , quis esset ,
 quo temere traxit fortuna facinus , scribam
 pro rege obtruncat. Vadentem inde , qua per
 trepidam turbam cruento mucrone sibi ipse
 fecerat viam , quum , concursu ad clamorem
 facto , comprehensum regii satellites retrah-
 xissent; ante tribunal regis destitutus , tum
 quoque , inter tantas fortunæ minas , metuen-

U. c. 246. dus magis, quam metuens, « Romanus sum,
a. C. 506. [inquit] « civis. C. Mucium vocant. Hostis
» hostem occidere volui : nec ad mortem
» minus animi est, quam fuit ad cædem. Et
» facere & pati fortia, Romanum est. Nec
» unus in te ego hos animos gessi : longus
» post me ordo est idem potentium decus.
» Proinde in hoc discrimen, si juvat, ad cin-
» gere, ut in singulas horas capite dimices
» tuo: ferrum hostemque in vestibulo habeas
» regiae. Hoc tibi juventus Romana indici-
» mus bellum. Nullam aciem, nullum præ-
» lium timueris. Uni tibi, & cum singulis
» res erit, » Quum rex, simul ira infensus,
periculoque conterritus, circumdari ignes
minitabundus juberet, nisi expromeret pro-
pere, quas insidiarum sibi minas per ambages
jaceret : « En tibi, [inquit] ut sentias, quam
» vile corpus sit iis, qui magnam gloriam
» vident: » dextramque accenso ad sacrificium
foculo injicit. Quam quum velut alienato
ab sensu torreret animo ; prope adtonitus
miraculo rex, quum ab sede sua profiliuisset,
amoverique ab altaribus juvenem jussisset,
» Tu vero abi, [inquit] in te magis, quam
» in me, hostilia ausus. Juberem macte vir-